corporis molem quærimus: quia potius generositate animi desideramus. Non dixerat Samueli Deus: Vade, et mihi Davidem unge: utique ne idem ipsi, quod Josepho, accideret. Ut enim illius fratres, cum regem eum forte didicissent, insidias ei struxere, ipsumque oppugnarunt, ac vendiderunt: sic cavet ne isti quoque talia perpetrarent. Quamobrem ipsorum ignoratio securitatem ei perperit. Stabat anxius propheta. Da mihi unum, inquam, unum e filiis tuis. Ille vero: Non habeo, ait, nisi parvulum puerum pascentem oves. Non sic videt homo, quemadmodum videbit Deus. Ubi sunt qui formæ pulchritudine gloriantur? Nolo mihi corporis pulchritudinem commemorare, sed animi decorem conspicias. Quid enim aliud est formosa mulier,

583 præterquam sepulcrum dealbatum? Nisi pudicitia ornata sit, et si formæ venustate præstat, præcipitium est aliis suffossum, toxicum præparatum. At vero venustas hæc, tum morbo marcescit, tum morte deletur: animi autem elegantia immortalis est, et labis experta. Ac tum denique ipsius decor elucet magis, dum compressis affectionibus, in tranquillitate versatur. Quocirca, cum virum pulchrum pulchramve mulierem videris, ne te ea res in admirationem trahat. Nam etiam quercus licet in altum exporriganur, fructu tamen carent: vili-

us contra, quamvis humilis et dejecta sit, maturum uvarum fructum profert. Utrum igitur habere mavis? vitem, an quercum? haud dubium quin vitem. Etenim quercus in sublimi stans, truculentis pabulum præbet. Quid ape vilius? Utrum potior, apis, an pavo? e medio pavonem aufer, nihilque prorsus detrimenti attuleris. Ausfer apem, et multa deficiunt. Venit ergo David: adhibetur oleum; isque Dei quidem decreto inungitur, hominis autem ministerio. Cornu ipsi impositum est, quod ipsi instar purpuræ et coronæ fuit. Tum ipse abiit, obtento regno, non lorica, non clypeo, non

telis munitus, sed Dei calculo, qui potentia cuncta superat.

Hic igitur cum bellum ipsum advocaret, cum turbare res essent, ac barbari jam Judæis ingruerent, ad castra perrexit, belli acieiue videnda: plectus studio. Barbarum cernit, ad singulare certamen quemlibet provocantem: nec quisquam erat qui prosilire atque egredi auderet. David hostem armis fulgentem videns, intolerandumque hoc bellum esse, ac multos jam timore perterritos: Quisnam est incircumciscus iste, inquit, qui exprobravit exercitui Dei viventis? Aiunt ei: Unde tibi hæc insolentia? Tum ille, non insolentiam, sed fidem, non superbiam, sed pietatem habeo. Non immanem hujus magnitudinem, sed animi solitudinem specto. Non hoc inspicio, ingentem esse navem, sed quod gubernatore careat.

Non hunc extimesco, quandoquidem Dei hostis est. At quibus tandem armis fretus es, David? Non carnis, inquit, sed spiritus. Arma quippe nostra non carnalia sunt, sed spiritualia. Audierunt hæc nonnulli, eumque ad regem adducunt, qui trepidus et tremebundus sedebat. Aitque ad eum: Cur concidit facies domini mei, ut tempore felicitatis servilem animum prodat? Ecquis est iste? Annon ipse pergam, et caput illius amputabo? Quid ad ista rex? Qui tandem hoc patrare queas? tu enim puer parvulus es, ille vero bellator ab adolescentia

sua. Ne ea spectes, inquit, quæ oculis apparent, sed quæ intellectu percipiuntur. Quid ergo? diffidenti regi præclara sua facinora commemorare cogitur. Puer parvulus eram, inquit, pascens oves patris mei: et cum veniret leo vel ursus, tollereturque arietem de grege, sequebar eos, et eruebam de ore eorum, percutiebamque leonem et ursum. Eritque incircumcissus iste sicut unus ex istis. Dixit itaque Saul Davidi: Vade, et Dominus tecum sit. Dedit autem ei rex arma, sed quæ gestare non poterat. Nec enim hoc sinebat Deus: quo utique nudus vinceret, nec arma rei præclare gestæ et victoriæ partem sibi vindicarent, eorumque beneficio victorem ipsum fuisse rex diceret. Arma itaque abjicit **584** et fidem induit. Nudus egreditur sola fidei lorica instructus. Pastor egreditur, ac non miles. Mittit lapidem, Philisthæum ferit: ac non corporis natura et robore, sed fidei viribus victoriam refert. Hujus arrepto gladio, caput ipsi præcidit: implevumque adeo est illud Scripturæ: *In operibus manuum suarum comprehensus est peccator (Psal. ix, 17)*. Hic ergo talis ac tantus vir, de quo dixit Dominus: *Inveni David virum secundum cor meum (Psal. lxxviii, 21)*. Præclarum plane elogium! et singulare virtutis argumentum! Ille, inquam, qui feras superaverat, qui Goliath obtruncarat, qui strangulaverat leonem, qui ursum oppresserat, qui in juvenili ætate canam præferebat; qui parvo corpore, sed magno pectore erat; qui cum regio indumento monachorum asperitatem exhibebat (fulgebat enim, non gemmis, sed lacrymis: *Lavabo enim, aiebat (Psal. vi, 7) per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratam meam rigabo*), hic tanta virtute vir, qui spiritualem gratiam pertraxerat; qui cœlestem axem attigerat; qui divinitus consecutus auxilium fuerat; qui bella confecerat: hic demum qui magna et innumera adversus diabolum facinora gesserat, post cultam pudicitiam, mansuetudinem, honestatem, cum regnum obtinisset, cum gentes imperio suo et ditioni subjecisset, meridiano tempore post prandium e toro surgens, decambulabat. Vidit ergo mulierem lavantem se, eleganti forma præditam; mulierem lavantem se in solario, uxorem mittis sui speciosam. Vidit, inquam, et oculis arreptus, vulnus accepit. Audiant hæc qui curiosis oculis alienas formas contuentur. Audiant qui insano spectaculorum amore flagrant: qui dicunt, Spectamus, at nihil hinc damni contrahimus. David læsus est, et tu non læderis? Ille læsus est, et ego virtuti tuæ fidera queam? qui tanta spiritus gratia pollebat, telum excipit, te vero sauciari negas? Atqui ille non scortum vidit, sed gravem et pudicam mulierem; ac non in theatro, sed domi: tu vero in theatro cernis, ubi locus quoque ipse animam plectit. Nec duntaxat cernis, sed audis etiam obscenos sermones. Nam et meretricis amictus vides, et diabolicos cantus audis, tuaque mens undique percutitur: oculis nimirum per ca-